
人文 32019年5月11日
责任编辑：夏晓茵 xxg20032@126.com

受委托，定于2019年5月21
日 上 午 10 时 公 开 拍 卖 浙
EMZ801梅赛德斯-奔驰旧机动
车1辆，起拍价10万元（有保留
价）。展示时间：5月16日至17
日；报名地点：湖州市红丰路
1388号C座6楼。联系人：相先
生 2024490
拍卖人：浙江联合拍卖有限公司

二〇一九年五月十一日

拍卖公告（29）号

■陈新森

赏樱花，何必去远方。远
近高低，晨昏雨晴，不同的视
角，不同的光景，磐安百里樱
花谷呈现出千姿百态、耀目摇
神的春的画面。

车过东川，白墙黛瓦的村
庄笼罩在烟雨迷蒙中，满山的
野樱，开得轰轰烈烈，远远地
望去，如云似霞，迎风招展，颇
为壮观。粉白色的花紧紧地
簇拥在一起，好像在讨论什么
事情，又好像一团团云朵，展
示着自己妙曼的身姿。“山深
未必得春迟，处处山樱花压
枝。”三年前，正是这早早在春
寒料峭中绽放的野樱，让正在

谋划“浙中大花园”建设的主
政者眼前一亮：一路春风浩
荡，一路樱花烂漫，开往春天
的旅游大巴若能在樱花谷停
下，一定能给沿线的百姓带来
绿色发展的新希望。

三年多时间，从墨林到窈
川，从窈川到双溪，再到尚
湖，从横窈线到磐新线，五十
多公里的美丽公路两旁，种
下了六十多个品种八万多株
樱花，早樱和晚樱混合种植，
樱花长廊和主题公园一同打
造，一个全省规模最大、品种
最多、花期最长、观赏最多样
化的百里樱花谷在磐安大地
绚烂绽放。

提起赏樱，很多人不由自

主地联想到浪漫而美丽的氛
围，花谢花飞花满天，挟裹花
香的潮水，席卷而来，谁能抗
拒得了？若要说每年春天最
值得期待的一次约定，一定是
去日本赏樱！鲁迅先生《藤野
先生》中的那句“东京也无非
是这样，上野的樱花烂漫的时
节，望去却也像绯红的轻云”，
给我们留下了几多憧憬。在
日本人看来，只有樱花盛开，
春天才真正到来。

在许多人的印象中，樱花
源于日本，其实，樱花虽是日
本的国花，但原产地却不在日
本。据史料记载，樱花原产于
喜马拉雅山脉。我国很早就
有栽种和赏樱记录，秦汉时期
就已经在宫苑中种植，西汉辞
赋大家杨雄《蜀都赋》中就有

“被以樱、梅，树以木兰”的描
述。到了唐朝，樱花出现在寻
常百姓的私家庭院，从“樱桃
千万枝，照耀如雪天”“山樱先
春发，红蕊满霜枝”“小园新种
红樱树，闲绕花枝便当游”等
美丽诗句里，便可知道我国的
樱花早于日本，也正是从唐朝
开始，通过遣唐使陆续将樱花
种质资源从中国引入日本，通
过广泛繁殖、选育，培育了许
多优良樱花园艺品种，樱花成
了日本国花。

“我们这里正在合力打造

樱花小镇。”双溪乡党委书记
卢忠平自然对樱花历史颇有
兴趣，“我们这里还有樱花主
题公园、樱花村、樱花文化展
示馆，过去野樱开满山岗，哪
里有太多的人去关注它，如
今，妙手点拨，催生希望，一朵
小樱花托起了乡村振兴大梦
想。”他把我们带到了樱花主
题公园，这可不是古诗中写的

“小园”，而是占地600多亩的
大园。走在宽阔的樱花大道
上，周边铺天盖地都是樱花，
那一树树樱花如美人般，密密
麻麻地站在那里，那艳丽、高
贵、矜持，让每个伫立树下的
赏花者，为之心动。和樱花近
距离接触才发现，这些樱花有
的雪白、有的粉红、有的含苞
待放、有的笑逐颜开，此刻，你
会感叹樱花既有桃之艳丽，又
有梅之幽香，还有野玫瑰的芬
芳，难怪有那么多文人墨客如
此喜爱。樱花之美，在于既可
远观又可近赏，樱花公园远观
有堆云叠雪、群花齐舞的气
势，近看每一朵花娇艳美丽、
超凡脱俗，经得起最挑剔的眼
光。

这里的花虽然刚栽植不
久，却盛开得一点也不单薄，
樱树还不高大，花枝触手可
及，一定要屏息凝视，不可摇
晃，樱花的内心是坚定的，它

在严冬后最先把春天的气息
带给人们，而自己在灿烂芳华
过后悄然离去，是树的不挽
留，还是风的不停留，谁也说
不清。也许花开花落，无需理
由，正如人世间的悲喜情仇，
得失成败，许多时候无需细
分。那风中的樱语、沁人的馨
香，还有百转千回的情愫，萦
绕在每个赏花人的心头。

游客多了，自然带动了当
地的小吃产业和共享农屋。
在樱花公园门口一溜儿都是
本土的农家特色小吃摊，卡通
馒头、竹筒饭、玉米饼、糯米
糕、狗肉汤煮鸡蛋，二十多个
摊位，热气腾腾，食客攘攘，生
意一天忙到晚。樱花村（双溪
乡傅宅村和后田村合并后的
新村名）村委会主任傅瑞忠告
诉我，村里已有二十多户村民
想开办共享农屋和农家乐。
在“野樱谷”农家乐，老板娘傅
宝妹同我说了自己和樱花的
缘分，前两年樱花谷项目落地
双溪，眼看着赏花的游客蜂拥
而至，拥有一身好厨艺的她辞
去了外面的工作回家办起了
农家乐，从今年正月开始，每
天都有客人来，这让傅宝妹对
樱花有了更深的感情，“樱花
是幸运花、致富花，樱花公园
一开园，我们村民增收致富的
春天也来了。”

■曲子

海草房，非物质文化遗
产，是在原始石块或砖石块
混合垒起的屋墙上，有着高
高隆起的屋脊，屋脊上面是
质感蓬松、绷着渔网的奇妙
屋顶，海草房屋顶用特有的
海带草苫成。堆尖如垛，浅
褐色中带着灰白色调，古朴
中透着深沉的气质，在胶东
半岛近海边缘，曾经存在着
大量这样的民居村落，这便
是当地渔民叫惯了的“海草
房”。

海草房

■肖吟、郭靖

日前，国内首部木雕题
材文艺电影《匠心》在北京人
民大会堂璀璨盛启，《匠心》
改编自唐诗琦的原著，以中
国木雕艺术大师吴腾飞为故
事原型，取景世界木雕之都
——浙江东阳。电影在120
分钟的时间里为观众讲述青
年设计师陆曦机缘巧合回到
故乡木雕小镇，重拾祖孙情
与匠心精神的故事。

影片有力地传达了手工
时代的朴素与浪漫，以及中
华匠艺之美。透过这部影
片，也让国人看到了匠心的
意义：它是一个人，一个民
族，乃至一个国家的梦想，它
承载着一个国家的诗意与浪
漫。

今年，庆祝新中国成立
70周年向祖国献礼的一系

列主题展映活动持续与公
众见面，其中包括《匠心》
这部以木雕为主题，弘扬
主流价值、传播主旋律声
音，让更多观众感受匠心
的电影。

木雕技艺有着千年发展
历史，代代传承，东阳木雕更
是作为国家级非物质文化遗
产，被誉为“国之瑰宝”。然
而，国内关于木雕的艺术电
影仍是缺失的，《匠心》电影，
正是填补了这一领域的空
缺。

正如影片中在祖孙情的
基础下，年轻一代对木雕技
艺产生兴趣，并进行探索与
创新，任何技艺和传统文化
能够延续，也依赖于崛起的
新一代青年的传承。

这部“小题材大情怀”的
电影，弘扬了工匠精神，传递
了家国情怀。

■刘小兵

著名作家迟子建的最新
散文集《也是冬天，也是春天》
（中信出版社2019年 5月出
版），用文字从容、温厚、心怀
赤诚地去书写人性与世界的
真美，透过字里行间，能让人
在苦难中怀抱希望，在冬天里
看到春天。

全书共分五章，荟萃了迟
子建三十年创作生涯中的精
品佳作。所选篇目，既有《雪
山的长夜》《我的世界下雪了》
《灯祭》等被央视主持人董卿
等倾情演绎的名篇，也有《好
时光悄悄溜走》《必要的丧失》
《论谦卑》等哲味深浓的散
文。书中，迟子建以不枝不蔓
的文笔，细心串联起生活中的
颗颗“珍珠”，以饱含深情的笔
墨，缅怀岁月里的真情，说道
亲情爱情的珍贵与甜蜜。寒

冬腊月灵前忆父，让她在彻骨
的寒风里，一点一滴地追忆着
父亲的音容笑貌。他的勇敢、
正直、善良、敬业，曾经那么深
刻地影响着迟子建的人生修
为。而今，斯人已逝，迟子建
在痛彻心扉之际，终于学会
了坚强。在她眼里，生老死
别是人生中的常态，惟有好
好活着，才能体会到生命的
博大和静美。正是这种超然
的心境，让她在这场变故中
豁然顿悟，“死亡是分裂家庭
的杀手，同时也是团聚家庭
的因子。面对亲人的离去，
我们懂得了生命的美好和脆
弱，懂得了怀念，懂得了珍惜
每一个日子，懂得了孝敬还
健在的老人。”而她与爱人在
雪地里手牵手共穿堤坝的一
幕，暖心的背后，却是对挚爱
亲人刻骨的怀念。那漫天的
雪花，皑皑的雪原，澄澈动人

里，分明映照出两人相依相恋
的纯真爱情。品读着这些真
性情的文字，不知不觉，你会
被迟子建的这些温婉故事所
感动，更会被她所叙描的笔下
世界所倾心。

“世界以痛吻我，我却报
之以歌。”品读《也是冬天，也
是春天》，让我们看到了一个
达观而睿智的迟子建。在她
的笔端，尽管涌动着冬之凛
冽，更洋溢着春之明媚。一次
冬夜失眠，推窗远望，美丽的
星光下，圣洁的雪山迸发出耀
眼的光芒，这样的夜景让迟子
建怦然心动。她一会儿沉浸
于雪山的孤寂之美里，被它的
温存可爱所陶醉；一会儿又惊
叹于它的参天壮美，被它非凡
的气势和独特的美所征服。
特别是黎明前看到的那颗明
亮的启明星，更是照亮了迟子
建的心头，使得历经生活沧桑

的她，抑制不住内心的激动，
满怀希冀地写道：“这启明星
是上帝摆在我们头顶的黑夜
尽头的最后一盏灯。即使它
最后熄灭了，也是熄灭在光明
中。”意味深长的道白，让迟子
建在借景生情中，鲜明地表达
出对大千世界无比的热爱。
无疑，她对世间美的追随，同
样也让我们心旌摇曳。

迟子建是一个勤于思索
的作家。在《也是冬天，也是
春天》里，她不单记录世俗生
活中的点滴温馨，还善于从芸
芸众生的生存图境里去发现
生活的意义。在她看来，众生
平等，每一个生命个体都应得
到应有的尊重。在为人上，她
反对无原则的谦卑，主张“同
龄者之间更多的应该是坦诚
相对地嬉笑怒骂。”在处事上，
她极力倡导一个人无论富贵
还是贫瘠，都应该对这个世界

心怀感恩。感恩给我们滋养
的苍天厚地，感恩给我们抚育
的父母和亲人，甚至感恩生活
中的种种磨难。迟子建认为，
一个懂得感恩的人，必然能安
享生活的从容和恬淡，正如她
在书中所言：“当一个人能够
对万事万物学会感恩，你会发
现除了风雨后的彩虹，拥着一
轮明月入睡的河流，那在垃圾
堆旁傲然绽放的花朵和在瓦
砾中顽强生长的碧草，也是美
的。”

雪莱说：“冬天如果来了，
春天还会远吗？”迟子建秉持
着同样美好的初心，在历经生
活的坎坷和波涛后，坦然地面
对着人生中的寒冬，用自己畅
亮的胸怀，去笑迎生命中的春
天。品咂她那些生命里的温
暖叙说，欣欣然里，心头已倏
然绽放出一朵莲花，那幽香早
已醉了心头，美了天涯……

■吴婷

古往今来，文人笔下的
母亲给我们留下了深刻的印
象，她们或善良、或朴实、或
坚强、或慈爱。

胡适一生受母亲的影
响最大，在《我的母亲》一文
中，胡适写道：“我的恩师便
是我的慈母。”母亲对胡适
管教严格，但从来不在人前
打骂他，而且教训惩罚他时
也不许他哭出声来，母亲教
训他并不是借此出气叫别
人看的。

胡适的母亲“气量大，性
子好”，“最仁慈，最温和”，

“很有刚气，不受一点人格上
的侮辱”。母亲让胡适养成
了宽容、善待和体谅他人的
品性。“如果我学得了一丝一
毫的好脾气，如果我学得了
一点点待人接物的和气，如
果我能宽恕人，体谅人——
我都得感谢我的慈母。”

老舍的母亲是位“活到
老、穷到老、辛苦到老”的不
识字的劳动妇女。勤俭诚实
的母亲常年没有休息，“她的
手终年是鲜红微肿的。”在母
亲七十大寿那天，老舍没能
回家。母亲十分想念幼子，
没有心情过寿，只喝了两口
酒，很早便睡下。母亲过世
一年后，老舍才知道。这些
使老舍对老母亲心怀愧疚，
自称为“逆子”。

老舍的母亲是万千母亲
中的普通一位，但她却让老
舍在性格、习惯和为人处世
等方面都得到一种可贵的积
淀。读老舍《我的母亲》，语
言质朴，情感浓烈，字里行间

呈现出一位爱子无痕、润物
无声的母亲形象。

史铁生的母亲，坚韧顽
强，无私伟大。她对身患残
疾的史铁生付出了毕生的
心血和爱。史铁生在《秋天
的怀念》中，写母亲对于

“跑”和“踩”一类的字眼儿，
比他自己还敏感。母亲小
心翼翼地呵护着残疾儿子
的尊严。因为爱之深切，母
亲一心为子而忘了自己。
在史铁生面前母亲始终是
那么怯弱谦卑。

席慕容在《生日卡片》
里，讲述了母亲把她十四岁
那年亲手制作送给母亲的生
日卡片珍藏在小提箱里，她
那时才发现“世间所有的母
亲都是这样容易受骗和容易
满足。”儿女们小小的关怀爱
意足以让母亲欣慰开心，视
若珍宝。

在《花朝节的纪念》中，
宗璞把母亲比喻“春天、太
阳”。母亲为全家人甚至亲
朋们操碎了心。丈夫儿女们
的日常生活全是母亲一个人
料理。在宗璞的眼里，母亲
是至高无上的守护神。母亲
不但是慈母，疼爱护佑子女；
还是贤妻，对父亲的关心无
微不至。

每位母亲都十分平凡，
但每种母爱都非常伟大。正
如罗兰所说“做着一切幕后
的功臣，付出着鲜为人知的
牺牲。”而身为子女的我们，
或许终其一生，也未曾有机
会体认与反省。

其实，文人笔下的母亲，
又何尝不是天下母亲的缩
影！

生命里的温暖叙说
——读迟子建最新散文集《也是冬天，也是春天》

樱花谷

《匠心》：
首部木雕主题电影

文人笔下的母亲

注销公告:绍兴上虞习远环保设备有限公司股东于
2019年5月10日决定解散公司，并于同日起成立公司
清算组。请公司债权人自本公告之日起45日内向本
公司清算组申报债权。联系人：严雪红 电话：
88402216 地址：浙江省绍兴市杭州湾上虞经济技术
开发区东区 邮编：312000 绍兴上虞习远环保设备
有限公司 2019年5月10日
南 浔 拉 丝 维 斯 餐 厅 适 园 路 加 盟 店（ 税 号
32052519661105803001）遗失通用机打发票11份，发
票 代 码 ： 133051530433， 发 票 号 码
00136870-00136880，声明作废。
安吉灵峰致盛大理石经营部（社会信用代码/税号：
33052319671004452201）遗失浙江省国家税务局通
用机打发票 23 份，发票代码 133051830333，发票号
码00179941-00179963，声明作废。
宁波则一投资合伙企业（有限合伙）遗失宁波市市场监
督管理局2017年11月28日核发的营业执照副本，统一
社会信用代码：91330201MA2AFX036H，声明作废。
浙江舟山齐志石油化工有限公司遗失2018年6月13
日核发营业执照正、副本，统一社会信用代码
91330901MA2A2G725N，声明作废。
浙江久玖电子商务有限公司遗失2018年4月10日核
发 的 营 业 执 照 正 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码
91330901MA2A2B801R，声明作废。
清算公告：慈溪市宝明装饰材料有限公司股东会已决
定解散本公司，公司成立清算组，对公司债权、债务进
行清算。请债权人自接到本公司书面通知书三十日
内，未接到通知书的自本公告之日四十五日内向本公
司清算组申报债权登记，逾期不申报的视其为没有提
出要求。慈溪市宝明装饰材料有限公司
注销公告：诸暨市晓琪畜禽专业合作社拟解散，已于
2019年 5月 5日在诸暨市安华镇霞丽村召开成员大
会，全体成员参加了会议，一致同意解散诸暨市晓琪
畜禽专业合作社。 特此公告 诸暨市晓琪畜禽专
业合作社 2019年5月9日
注销公告：诸暨市琦晓植保专业合作社拟解散，已于
2019年 5月 5日在诸暨市安华镇霞丽村召开成员大
会，全体成员参加了会议，一致同意解散诸暨市琦晓
植保专业合作社。 特此公告 诸暨市琦晓植保专
业合作社 2019年5月9日
注销公告：诸暨市永丰家禽专业合作社拟解散，已于
2019年 5月 5日在诸暨市安华镇球山村召开成员大
会，全体成员参加了会议，一致同意解散诸暨市永丰
家禽专业合作社。 特此公告 诸暨市永丰家禽专
业合作社 2019年5月9日

缙云县翠竹日用文体商行遗失浙江增值税普通发
票4份，代码3300172320，票号397112
74，39711275，40365246，39711272，声明作废。
遗失 2018年 03月 19日由台州市黄岩区市场监督
管理局核发的台州市效峰电子商务有限公司营业
执 照 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91331003MA2AM9MQ7E，声明作废。
宁波福浩投资合伙企业（有限合伙）遗失宁波市市场
监督管理局2017年11月28日核发的营业执照副本，
统一社会信用代码：91330201MA2AFX028N，声明
作废。
注销公告：宁波嘉乐网络科技有限公司经股东会决
议，本公司决定注销，同时成立清算小组，并按有关
规定办理工商注销手续。特此公告
注销公告：宁波市往来投资咨询有限公司经股东会
决议，本公司决定注销，同时成立清算小组，并按有
关规定办理工商注销手续。特此公告
注销公告：宁波克里纳瑞餐饮管理有限公司经股东
会决议，本公司决定注销，同时成立清算小组，并按
有关规定办理工商注销手续。特此公告
注销公告：诸暨市鸿来家禽专业合作社拟解散，已
于 2019年 5月 5日在诸暨市安华镇球山村召开成
员大会，全体成员参加了会议，一致同意解散诸暨
市鸿来家禽专业合作社。 特此公告 诸暨市鸿
来家禽专业合作社 2019年5月9日
注销公告：诸暨市安华松霞粮食专业合作社拟解
散，已于2019年5月5日在诸暨市安华镇湖头村召
开成员大会，全体成员参加了会议，一致同意解散
诸暨市安华松霞粮食专业合作社。 特此公告
诸暨市安华松霞粮食专业合作社 2019年5月9日
注销公告：诸暨市安华小松农机专业合作社拟解
散，已于2019年5月5日在诸暨市安华镇湖头村召
开成员大会，全体成员参加了会议，一致同意解散
诸暨市安华小松农机专业合作社。 特此公告
诸暨市安华小松农机专业合作社 2019年5月9日
注销公告：诸暨市湖头小纲植保专业合作社拟解
散，已于 2019 年 5 月 5 日在诸暨市安华镇湖头村
召开成员大会，全体成员参加了会议，一致同意
解散诸暨市湖头小纲植保专业合作社。 特此
公告 诸暨市湖头小纲植保专业合作社 2019
年 5月 9日
注销公告:宁波市虹祥装饰设计有限公司经股东会
决议，本公司决定注销，同时成立清算小组，并按有
关规定办理工商注销手续。特此公告

杭州美仑服装有限公司
减资公告

经本公司股东会（出资
人）决定：本公司认缴注册资
本从500万元减至100万元。
请债权人自接到本公司书面
通知书之日起三十日内，未接
到通知书的自本公告之日起
四十五日内，有权要求本公司
清偿债务或者提供相应的担
保，逾期不提出的视其为没有
提出要求。

杭州美仑服装有限公司

临安岛石农机服务专业
合作社注销清算公告：本合作
社全体社员已决定解散本合
作社，请债权人自接到本合作
社书面通知书之日起三十日
内，未接到通知书的自本公告
之日起四十五日内，向本合作
社清算组申报债权登记，逾期
不申报的视其为没有提出要
求。

为进一步提高小微客
户金融服务水平，解决小微
客户借助高成本搭桥资金
续借贷款问题，降低小微企
业融资成本，推动小微客户
健康发展，浦发银行杭州分
行大力推进小微企业“无本
续贷”业务。近日，该行落
地首笔“无本续贷”业务，为
龙湾区某小微企业续贷300
万元。这充分体现了浦发
银行杭州分行积极响应省
市各级政府号召，助力支持
小微企业，加快推进民营经
济高质量发展。

“无本续贷”主要适用
于生产经营正常的小微客
户，包括个体工商户及其经
营者、企业主、小型企业和
微型企业，主要目的是为其
节约融资成本，解决临时资
金周转困难。由于小微客
户在经营过程中经常出现
资金回笼日与贷款到期还
款日不匹配的情况，“无本
续贷”业务便以此为切入
点，通过新发放贷款结清已
有贷款，小微客户无需还
本，就可以继续使用贷款资
金。这样的融资模式区别

于传统的“先还本后续贷”
业务，大大减轻了企业转贷
压力。

后续，浦发银行杭州分
行将继续加大续贷政策落
实力度，加强续贷产品的开
发和推广，简化续贷办理流
程，支持正常经营的小微企
业融资周转“无缝衔接”，改
进小微企业贷款期限管理，
研发适合小微企业的中长
期贷款产品，切实做好小微
客户金融服务，激发小微企
业经营活力。

许铤

杭州吉飞实业有限公司注销清算公
告：本公司股东（出资人）已决定解散本公
司，请债权人自接到本公司书面通知书之日
起三十日内，未接到通知书的自本公告之日
起四十五日内，向公司清算组申报债权登
记，逾期不申报的视其为没有提出要求。

富阳市诚通塑料包装有限公司遗失财
务专用章、法人章（法人陈静）各一枚，声明
作废。

创新金融支持 助力小微企业

浦发银行杭州分行落地首笔无本还贷业务


